

Basın Açıklaması**Dolar Krizi, Daha Fazla Kredi Ya da Ekonomik Anlaşma İle Çözülemez Hilafetin Dayattığı Uluslararası Ekonomik Düzenle Ancak Çözülebilir**

İthalat ve borç geri ödemeleri için yurtdışındaki Pakistanlıların yaptıkları ihracat ve havalelerden dolar alınması politikası sefil bir şekilde başarısız oldu. Diğer tüm ekonomi politikaları da başarısız oldu, çünkü bu ekonomi politikaları ve modelleri sömürgeci uluslararası düzene köleliğe dayanmaktadır. Şu anda, Pakistan'ın sadece bir aylık ithalat için yeterli doları var.

Pakistan, kredi dilenerek ya da kredileri yeniden yapılandırarak kaçınılmaz başarısızlığı sadece geciktiriyor. Dolar krizini gidermek için ithalatı durdurmak, ithalat sektörünü boğuyor. İşletmeler yüzlerce ve binlerce kişiyi işten çıkarıyor, ekonomik faaliyet neredeyse resesyona girmiş durumda.

Ne iktidar ne de muhalefet partileri ekonomik soruna çözüm bulamıyor. Bütün bu partiler, sadece kapitalist ekonomik model ve politikaları uyguluyorlar. Dolayısıyla, bu partiler imzaladıkları ekonomik anlaşma ile başarısızlığı engelleyemezler. Teknokratlara gelince, çözümleri daha önce birçok kez başarısız olmuştur, çünkü o çözümler de kapitalizmin ürünüdür. "Dürüst" insanlar yetiştirmek, sorunu çözmez, çünkü sorun finansal yolsuzluğun çok ötesindedir. Kapitalist sistemin başarısızlığı herkes için apaçık ortadadır. Ekonomik sorunları ancak İslam'ın devrimci ekonomik modeli ve politikaları çözebilir!

İslam'ın ekonomik modeli, mevcut uluslararası düzenin, Post-Washington Konsensüsünün, IMF'nin ve diğer Batılı kurumların ürünü değildir. İslam'ın ekonomik modeli, ekonomilerimizi Batı ekonomileri için ucuz tedarik zincirleri haline getiren Batılı kapitalist hegemonyaya hizmet etmez. Batıya şu ve bu mal ve hizmetleri tedarik ederek falanca ülkenin dolar kazandığını söylemek, övünülecek bir şey değildir.

İslam'ın kendine özgü bir uluslararası düzeni vardır, tüm dünyayı bu sömürücü sistemden kurtaracaktır. Hilafet Devleti, dünyaya İslam'ın ekonomik düzenini dayatacaktır. Hilafet, uluslararası ticarete para birimi olarak doların hegemonyasını reddedecektir. Hilafet para birimi olarak altın ve gümüşü empoze edecek ve böylece ABD hâkimiyetinin temel dayanağını yok edecektir. Hilafet, İslam dünyasını birleştirecek, ulus devletlere bölünmüşlük nedeniyle var olan haksız servet dağılımına son verecektir. Kaynakları bir araya toplayacak ve İslam dünyasındaki petrol, gaz, tarım, mineraller ve insan kaynakları kıtlığına son verecektir.

İslam Şeriatı dışında hiçbir anlaşma sorunları çözemez. İslam, tam olarak uygulanmadığı sürece sorunlar daha da karmaşık hale gelecektir. İslam âlemi Hilafetin kurulmasına hazırdır. Ceberut saltanat sona ermek üzere.

Ey Pakistan silahlı kuvvetleri! Hizb-ut Tahrir'e nusret vererek görevinizi yerine getirmeye hazır mısınız? Ümmet cevabınızı bekliyor. Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

﴿ ثُمَّ تَكُونُ مَلَكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ ثُمَّ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِهَاجِ النَّبِيِّ ثُمَّ سَكَتَ ﴾ **"Sonra aranızda, Allah'ın dilediği müddetçe devam edecek bir hükümlerlik olacaktır. Allah dilediği zaman onu kaldırır ve susturduktan sonra aranızda Nübüvvet metodu üzere Hilafet yeniden kurulur."** [Ahmed]